
 

 

Memorando n° 056/2022 – DAD/CADA  Manaus, 26 de outubro de 2022.  

 
Da: Gerência Administrativa  
Para: Diretoria Administrativa  
 
 
 

Assunto: Comissão de Inventário - 2022   

 

 

 

Senhora Diretora, 

 

 

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos em anexo “Minuta de 

Portaria” da Comissão de Inventário do exercício de 2022 da Companhia Amazonense 

de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - CADA; 

Solicitamos aprovação da referida Portaria, bem como demais procedimentos. 

  

 

Atenciosamente,  

 

 

(assinado digitalmente) 
Renata Bezerra de Melo 

Gerente Administrativa 
 
 
 
 
 

Aprovação:            
 

 (assinado digitalmente) 
                                Juliana Girardi Vargas 
                      Diretora Administrativa 

Folha: 1 D
oc

um
en

to
 9

2C
9.

5F
49

.1
50

9.
10

81
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

00
16

79
27

2 
em

 0
1/

11
/2

02
2 

às
 1

0:
13

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
2C

9.
5F

49
.1

50
9.

10
81

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

ul
ia

na
 G

ira
rd

i V
ar

ga
s:

30
31

75
47

86
0 

em
 0

1/
11

/2
02

2 
às

 1
0:

45
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

 

 
MINUTA DA PORTARIA Nº xxx/2022 – GAB/CADA 

 
 

INSTITUIR Comissão de Inventário 
2022. 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E 
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS - CADA, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o que determina o art. 58, V do Regimento Interno da COMPANHIA 
AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS - CADA; 
 
CONSIDERANDO a obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência, previstos no art. 37, caput, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO adoção de boa gestão e controle de bens patrimoniais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I - INSTITUIR a Comissão de Inventário de 2022 da Companhia Amazonense de 
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos do Estado do Amazonas – CADA; 
 
 
II - DESIGNAR os seguintes colaboradores para a composição da referida Comissão: 
 

COMPOSIÇÃO COLABORADOR (A) MATRÍCULA Nº 

Presidente Alcemir Filomeno Pinto 000016 

Membro Caroline Gonçalves Sebben Mendes 000003 

Membro Jorge Araújo da Costa 000023 

 
III - ESTABELECER que as atividades realizadas pelos colaboradores supramencionados sejam 
consideradas de relevante interesse, caracterizado como função de natureza especial, não 
ensejando qualquer tipo de remuneração; 
 
IV - ESTABELECER que a Comissão cumpra as normas e legislações vigentes, com a emissão 
de relatório final do trabalho apresentado à Diretoria Administrativa – DAD; 
 
IV - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da 
data da assinatura; 
 
 

Folha: 2 D
oc

um
en

to
 D

E
E

1.
34

96
.D

68
0.

B
F

3E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

00
16

79
27

2 
em

 0
1/

11
/2

02
2 

às
 1

0:
14

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

 

IV – DAR CIÊNCIA, à Diretoria Administrativa e aos colaboradore(s) mencionado(s) para que 
adote as medidas decorrentes deste ato. 
 
CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA 
AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DO ESTADO DO 
AMAZONAS - CADA, em Manaus, 01 de novembro de 2022. 
 
 
 

ACRAM SALAMEH ISPER JR 
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de 

Desenvolvimento e Mobilização de Ativos 
 

Folha: 3 D
oc

um
en

to
 D

E
E

1.
34

96
.D

68
0.

B
F

3E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

00
16

79
27

2 
em

 0
1/

11
/2

02
2 

às
 1

0:
14

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Processo nº 01.01.014501.000145/2022-40
 
Em: 01/11/2022
 
Ao Gabinete do Diretor-presidente,
 
Considerando a adoção de boa gestão e controle de bens patrimoniais, encaminhamos
a minuta de Portaria para a instituição da Comissão de Inventário de 2022. Solicitamos a
ciência do Diretor-presidente no curso deste processo, bem como numeração,
publicação e ciência dos membros designados para o início dos trabalhos. 
 
Atenciosamente, 
 
 
JULIANA GIRARDI VARGAS 
Diretora Administrativa
 

Rua Belo Horizonte, nº 19 -
Adrianópolis , Ed. The Place Business
Center, 1º Andar, Sala 107,
CEP:69065-020 - Manaus-AM

CADA

Folha: 4 D
oc

um
en

to
 D

7D
6.

C
43

0.
47

E
2.

D
6E

0 
as

si
na

do
 p

or
: J

ul
ia

na
 G

ira
rd

i V
ar

ga
s:

30
31

75
47

86
0 

em
 0

1/
11

/2
02

2 
às

 1
1:

08
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

 

 
PORTARIA Nº 025/2022 – GAB/CADA 

 
 

INSTITUIR Comissão de Inventário 
2022. 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E 
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS - CADA, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o que determina o art. 58, V do Regimento Interno da COMPANHIA 
AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS - CADA; 
 
CONSIDERANDO a obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência, previstos no art. 37, caput, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO adoção de boa gestão e controle de bens patrimoniais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I - INSTITUIR a Comissão de Inventário de 2022 da Companhia Amazonense de 
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos do Estado do Amazonas – CADA; 
 
 
II - DESIGNAR os seguintes colaboradores para a composição da referida Comissão: 
 

COMPOSIÇÃO COLABORADOR (A) MATRÍCULA Nº 

Presidente Alcemir Filomeno Pinto 000016 

Membro Caroline Gonçalves Sebben Mendes 000003 

Membro Jorge Araújo da Costa 000023 

 
III - ESTABELECER que as atividades realizadas pelos colaboradores supramencionados sejam 
consideradas de relevante interesse, caracterizado como função de natureza especial, não 
ensejando qualquer tipo de remuneração; 
 
IV - ESTABELECER que a Comissão cumpra as normas e legislações vigentes, com a emissão 
de relatório final do trabalho apresentado à Diretoria Administrativa – DAD; 
 
IV - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da 
data da assinatura; 
 
 

Folha: 5 D
oc

um
en

to
 5

59
E

.9
17

D
.3

7F
9.

4B
A

F
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
7/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
16

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 5
59

E
.9

17
D

.3
7F

9.
4B

A
F

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
7/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
17

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 5
59

E
.9

17
D

.3
7F

9.
4B

A
F

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 0
7/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
40

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 5

59
E

.9
17

D
.3

7F
9.

4B
A

F
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
cr

am
 S

al
am

eh
 Is

pe
r 

Jr
:5

25
63

59
62

20
 e

m
 0

7/
11

/2
02

2 
às

 1
3:

45
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

 

IV – DAR CIÊNCIA, à Diretoria Administrativa e ao(s) colaborador(es) mencionado(s) para que 
adote as medidas decorrentes deste ato. 
 
CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA 
AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DO ESTADO DO 
AMAZONAS - CADA, em Manaus, 01 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ACRAM SALAMEH ISPER JR 
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de 

Desenvolvimento e Mobilização de Ativos 
 

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 5

59
E

.9
17

D
.3

7F
9.

4B
A

F
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
7/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
16

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 5
59

E
.9

17
D

.3
7F

9.
4B

A
F

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
7/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
17

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 5
59

E
.9

17
D

.3
7F

9.
4B

A
F

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 0
7/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
40

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 5

59
E

.9
17

D
.3

7F
9.

4B
A

F
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
cr

am
 S

al
am

eh
 Is

pe
r 

Jr
:5

25
63

59
62

20
 e

m
 0

7/
11

/2
02

2 
às

 1
3:

45
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 03 de novembro de 202218

Programa de Trabalho: 10.122.0001.2001.0001; Natureza de Despesa: 
33903004; Processo: 17301.002619/2022-79-FCECON. Gabinete do Diretor 
Presidente.

 Manaus, 3 de novembro de 2022

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#111507#18#113675/>

Protocolo 111507

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#111502#18#113670>

19.10.2022 - DECISÃO N.º 662/2022 - I CANCELAR o auxílio-pesqui-
sa concedido ao Programa de Apoio à Iniciação Científica do Estado do 
Amazonas - PAIC da Escola Normal Superior, da Universidade do Estado 
Amazonas, em nome da interessada Elizabeth da Conceição Santos, no 
valor de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais), no âmbito 
do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - 
Resolução n.º 012/2018; II CIENTIFICAR a interessada da Decisão do 
Colegiado. Decisão n.º 663/2022 - I APROVAR a baixa contábil dos 
bens descritos nos Anexos I e III desta Decisão; II PROPOR ao Conselho 
Superior da FAPEAM a alienação e a baixa patrimonial e contábil dos bens 
relacionados no Anexo II desta Decisão; III REMETER os autos ao Conselho 
Superior da FAPEAM para deliberação acerca da proposta descrita no item 
II desta Decisão, ouvido o Conselho Diretor, nos termos do art. 15, inciso III, 
da Lei Delegada n.º 116/2007. Todas as Decisões devem ser Publicadas no 
Diário Oficial do Estado do Amazonas. Deliberações também divulgadas na 
íntegra no site da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA 
FAPEAM, em Manaus, 03 de novembro de 2022.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#111502#18#113670/>

Protocolo 111502

Agência de Desenvolvimento e 
Fomento do Estado do Amazonas – 

AFEAM
<#E.G.B#111497#18#113665>

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO N° 7/2022 - AFEAM.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
S.A. - AFEAM.
CONTRATADO: BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, emissão de 
passagens aéreas nacionais, internacionais e intermunicipais, para atender 
às necessidades da AFEAM.
PRAZO: De 12 (doze) meses, de 1º.11.2022 a 1º.11.2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado dos serviços é de R$ 
169.895,87 (cento e sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais 
e oitenta e sete centavos), a ser pago quinzenalmente, conforme descrito na 
Cláusula Quarta do Termo de Contrato nº 7/2022.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303, de 2016, Decreto estadual nº 39.032, 
de 2018 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da AFEAM - RILC 
AFEAM.
RECURSOS: Orçamentários da Contratante.
DATA: 1º.11.2022

MARCOS VINICIUS CARDOSO DE CASTRO
Diretor-Presidente da Agência de Fomento do Estado 

do Amazonas - AFEAM
<#E.G.B#111497#18#113665/>

Protocolo 111497

Companhia Amazonense de 
Desenvolvimento e Mobilização de 

Ativos -  CADA.
<#E.G.B#111435#18#113602>

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DA COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E 
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS - CADA
Em 17/10/2022, às 10h, via plataforma Zoom. Convocados na forma do Art. 
11, §1º do Estatuto Social da Companhia, presentes os conselheiros que 
a presente ata assinam, atendendo o quórum de instalação desta reunião 
nos moldes do Art. 11, § 3º do Estatuto Social. Assumiu a presidência dos 

trabalhos a presidente do Conselho de Administração MÉRCIA NOGUEIRA 
MONTEIRO ALVES, e como secretária JULIANA MARIA MELAZI GIRARDI 
VARGAS na forma do que preceitua o Art. 11, § 3º do Estatuto Social da 
Companhia. Pautas: Aprovação da Primeira Revisão do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos (RILC) da CADA: Os membros do 
Conselho de Administração, em sua totalidade, aprovaram, sem ressalvas, a 
Primeira Revisão do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) 
da CADA, ora apresentado por vias eletrônicas. Ficam arquivados na sede 
da Companhia os documentos que respaldaram as deliberações tomadas 
pelos membros do Conselho de Administração ou que estejam relacionados 
às informações prestadas durante a reunião. Nada mais havendo a tratar, a 
reunião foi encerrada, sendo a presente Ata lavrada por meio de processa-
mento eletrônico, a qual depois de lida e aprovada foi assinada por todos os 
conselheiros presentes. Manaus, 17 de outubro de 2022. Mércia Nogueira 
Monteiro Alves (Presidente Do Conselho). Juliana Maria Melazi Girardi 
Vargas (Secretária). Acram Salameh Isper Jr. Antonio Aluizio Brasil Barbosa 
Ferreira. Adriano Mendonça Ponte. Denis Moura de Oliveira Rocha. Divaldo 
Martins da Costa. Edilene de Souza Godinho Teixeira.

MÉRCIA NOGUEIRA MONTEIRO ALVES
Presidente da Mesa

<#E.G.B#111435#18#113602/>

Protocolo 111435
<#E.G.B#111405#18#113571>

PORTARIA Nº 025/2022 - GAB/CADA
INSTITUIR Comissão de Inventário 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA AMAZONENSE DE DESEN-
VOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS 
- CADA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que determina o art. 58, V do Regimento Interno da 
COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO 
DE ATIVOS - CADA;
CONSIDERANDO a obediência aos princípios da legalidade, impessoali-
dade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37, caput, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO a adoção de boa gestão e controle de bens patrimoniais;
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão de Inventário de 2022 da Companhia Amazonense 
de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos do Estado do Amazonas - 
CADA;
II - DESIGNAR os seguintes colaboradores para a composição da referida 
Comissão:

COMPOSIÇÃO COLABORADOR (A) MATRÍCULA Nº
Presidente Alcemir Filomeno Pinto 000016
Membro Caroline Gonçalves Sebben Mendes 000003
Membro Jorge Araújo da Costa 000023

III - ESTABELECER que as atividades realizadas pelos colaboradores 
supramencionados sejam consideradas de relevante interesse, caracteri-
zado como função de natureza especial, não ensejando qualquer tipo de 
remuneração;
IV - ESTABELECER que a Comissão cumpra as normas e legislações 
vigentes, com a emissão de relatório final do trabalho apresentado à Diretoria 
Administrativa - DAD;
IV - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da assinatura;
IV - DAR CIÊNCIA à Diretoria Administrativa e ao(s) colaborador(es) 
mencionado(s) para que adote as medidas decorrentes deste ato.
CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO DIRETOR-PRESI-
DENTE DA COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E 
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS - CADA, em 
Manaus, 01 de novembro de 2022.

ACRAM SALAMEH ISPER JR
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de Desenvolvimento 

e Mobilização de Ativos
<#E.G.B#111405#18#113571/>

Protocolo 111405

Agência Amazonense de Desenvolvi-
mento Cultural – AADC

<#E.G.B#111462#18#113629>

EXTRATO - CONTRATO AADC Nº 249/2022
ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 249/2022. Processos nº 1492/2021 e 
nº 1710/2022. Partes: Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultu-
ral-AADC (CNPJ:13.659.617/0001-65) e Uatumã Serviços de Construção 
e Eventos Ltda - ME, (CNPJ: 84.531.300/0001-97). Objeto: Contratação 
pelo Sistema de Registro de Preço de empresa especializada nos serviços 
de manutenção preventiva, corretiva e restauração predial, para atender 
às necessidades dos espaços culturais administrados e apoiados pela 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 7 D
oc

um
en

to
 7

06
3.

30
9B

.5
67

2.
57

C
4 

as
si

na
do

 p
or

: A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 0

9:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

 

ATA DE ABERTURA 

 

Aos 3 (três) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10 horas, na 

sede da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - CADA, sito à 

Rua Belo Horizonte, nº 19 – Adrianópolis, Ed. The Place Business Center, 1º Andar, Sala 107, 

CEP: 69065-020 - Manaus-AM, reuniu-se a Comissão de Inventário da CADA de 2022, nomeada 

através da PORTARIA Nº 025/2022 – GAB/CADA, composta pelos funcionários Alcemir 

Filomeno Pinto, Matrícula 016 (presidente da comissão), Caroline Gonçalves Sebben Mendes, 

Matrícula 003 e Jorge Araújo da Costa, Matrícula 023, para realização dos serviços de inventário 

dos bens patrimoniais dessa Companhia, referente ao ano de 2022. 

 

 

 

ALCEMIR FILOMENO PINTO 
Presidente 

 
 
 

CAROLINE GONÇALVES S. MENDES 
Membro 

JORGE ARAÚJO DA COSTA 
Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Folha: 8 D
oc

um
en

to
 E

E
C

2.
57

2C
.D

03
A

.7
50

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

lc
em

ir 
F

ilo
m

en
o 

P
in

to
:0

11
65

71
12

81
 e

m
 0

8/
11

/2
02

2 
às

 1
3:

58
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 E

E
C

2.
57

2C
.D

03
A

.7
50

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
59

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
E

C
2.

57
2C

.D
03

A
.7

50
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
ar

ol
in

e 
G

on
ça

lv
es

 S
eb

be
n:

94
09

97
74

28
7 

em
 1

8/
11

/2
02

2 
às

 1
2:

06
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Mapa de Apuração Pag.: 1 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci
Bem: 16 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 17 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 18 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 19 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 20 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 21 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 22 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Predidente

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 23 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Predidente

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 24 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Predidente

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 25 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 9 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 2 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci
Bem: 26 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 27 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 28 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 29 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 30 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 31 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 32 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

208,40208,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.041,600,000,001.250,000,00Valor Contábil

Bem: 35 - POLTRONA PRESIDENTE

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,002.150,000,00 2.150,00Principal

358,40358,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.791,600,000,002.150,000,00Valor Contábil

Bem: 36 - POLTRONA PRESIDENTE

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Predidente

0,000,002.150,000,00 2.150,00Principal

358,40358,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.791,600,000,002.150,000,00Valor Contábil

Bem: 37 - POLTRONA PRESIDENTE

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,002.150,000,00 2.150,00Principal

358,40358,40 0,000,000,000,00Depreciação

1.791,600,000,002.150,000,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 10 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 3 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci
Bem: 38 - FRIGOBAR ELECTROLUX 122L RE120 BCO 127V

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,001.179,000,00 1.179,00Principal

196,60196,60 0,000,000,000,00Depreciação

982,400,000,001.179,000,00Valor Contábil

Bem: 39 - FRIGOBAR ELECTROLUX 122L RE120 BCO 127V

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Gab. Dir. Predidente

0,000,001.179,000,00 1.179,00Principal

196,60196,60 0,000,000,000,00Depreciação

982,400,000,001.179,000,00Valor Contábil

Bem: 40 - TV 43" LED SMART FHD HDR

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Gab. Dir. Predidente

0,000,001.949,000,00 1.949,00Principal

324,80324,80 0,000,000,000,00Depreciação

1.624,200,000,001.949,000,00Valor Contábil

Bem: 41 - TELEFONE TS40 S ID PT

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,0099,000,00 99,00Principal

16,6016,60 0,000,000,000,00Depreciação

82,400,000,0099,000,00Valor Contábil

Bem: 42 - TELEFONE TS40 S ID PT

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,0099,000,00 99,00Principal

16,6016,60 0,000,000,000,00Depreciação

82,400,000,0099,000,00Valor Contábil

Bem: 43 - CAFETEIRA 18 X??CARAS

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,00129,000,00 129,00Principal

15,1215,12 0,000,000,000,00Depreciação

113,880,000,00129,000,00Valor Contábil

Bem: 44 - CABO HDMI 5M

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,0022,000,00 22,00Principal

2,522,52 0,000,000,000,00Depreciação

19,480,000,0022,000,00Valor Contábil

Bem: 45 - CABO HDMI 5M

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,0022,000,00 22,00Principal

2,522,52 0,000,000,000,00Depreciação

19,480,000,0022,000,00Valor Contábil

Bem: 46 - AR SPLIT 24000 BTUS

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.049,000,00 3.049,00Principal

508,20508,20 0,000,000,000,00Depreciação

2.540,800,000,003.049,000,00Valor Contábil

Bem: 47 - CAFETEIRA CAPSULAS GENIO

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,00479,000,00 479,00Principal

79,8079,80 0,000,000,000,00Depreciação

399,200,000,00479,000,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 11 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 4 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci
Bem: 48 - PURIFICADOR DE AGUA BIVOLOT BRANCO

Dt.Aquisição:24/07/2021

Localização:Escritório

0,000,00499,000,00 499,00Principal

70,7270,72 0,000,000,000,00Depreciação

428,280,000,00499,000,00Valor Contábil

Bem: 100 - MICROONDAS 34 LITROS BCO

Dt.Aquisição:20/06/2022

Localização:Escritório

0,000,00679,000,00 679,00Principal

33,9633,96 0,000,000,000,00Depreciação

645,040,000,00679,000,00Valor Contábil

Bem: 101 - PURIFICADOR FR600 BCO

Dt.Aquisição:20/06/2022

Localização:Escritório

0,000,00879,000,00 879,00Principal

43,9843,98 0,000,000,000,00Depreciação

835,020,000,00879,000,00Valor Contábil

Bem: 102 - ARMARIO ALTO 2 PORTAS

Dt.Aquisição:20/06/2022

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.375,000,00 1.375,00Principal

68,7668,76 0,000,000,000,00Depreciação

1.306,240,000,001.375,000,00Valor Contábil

Totais do Grupo : 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci
39.338,000,000,0039.338,000,00Principal

6.194,786.194,78 0,000,000,000,00Depreciação

33.143,220,000,0039.338,000,00Valor Contábil

Total de bens do grupo  03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci  : 34

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 14 - HD EXTERNO 4.0 TB

Dt.Aquisição:14/07/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00899,950,00 899,95Principal

255,00255,00 0,000,000,000,00Depreciação

644,950,000,00899,950,00Valor Contábil

Bem: 15 - HD EXTERNO 4.0 TB

Dt.Aquisição:14/07/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00899,950,00 899,95Principal

255,00255,00 0,000,000,000,00Depreciação

644,950,000,00899,950,00Valor Contábil

Bem: 49 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,00479,950,00 479,95Principal

120,00120,00 0,000,000,000,00Depreciação

359,950,000,00479,950,00Valor Contábil

Bem: 50 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,00479,950,00 479,95Principal

120,00120,00 0,000,000,000,00Depreciação

359,950,000,00479,950,00Valor Contábil

Bem: 51 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,00479,950,00 479,95Principal

120,00120,00 0,000,000,000,00Depreciação

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 12 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 5 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
359,950,000,00479,950,00Valor Contábil

Bem: 52 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00479,950,00 479,95Principal

120,00120,00 0,000,000,000,00Depreciação

359,950,000,00479,950,00Valor Contábil

Bem: 53 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00479,950,00 479,95Principal

120,00120,00 0,000,000,000,00Depreciação

359,950,000,00479,950,00Valor Contábil

Bem: 54 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.299,950,00 1.299,95Principal

325,05325,05 0,000,000,000,00Depreciação

974,900,000,001.299,950,00Valor Contábil

Bem: 55 - IMPRESSORA LASER

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,00999,950,00 999,95Principal

250,05250,05 0,000,000,000,00Depreciação

749,900,000,00999,950,00Valor Contábil

Bem: 56 - NOTEBOOK IDEAPAD I5

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.699,000,00 3.699,00Principal

924,75924,75 0,000,000,000,00Depreciação

2.774,250,000,003.699,000,00Valor Contábil

Bem: 57 - NOTEBOOK IDEAPAD I5

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gab. Dir. Predidente

0,000,003.699,000,00 3.699,00Principal

924,75924,75 0,000,000,000,00Depreciação

2.774,250,000,003.699,000,00Valor Contábil

Bem: 58 - NOTEBOOK IDEAPAD I5

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.699,000,00 3.699,00Principal

924,75924,75 0,000,000,000,00Depreciação

2.774,250,000,003.699,000,00Valor Contábil

Bem: 59 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 60 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 61 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 13 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 6 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 62 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 63 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 64 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 65 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 66 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 67 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 68 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

262,50262,50 0,000,000,000,00Depreciação

787,450,000,001.049,950,00Valor Contábil

Bem: 69 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 70 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 71 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 14 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 7 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 72 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 73 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 74 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 75 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 76 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 77 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 78 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

4,954,95 0,000,000,000,00Depreciação

15,000,000,0019,950,00Valor Contábil

Bem: 79 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 80 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 81 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 15 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 8 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 82 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 83 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 84 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 85 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 86 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 87 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 88 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

761,40761,40 0,000,000,000,00Depreciação

2.284,300,000,003.045,700,00Valor Contábil

Bem: 89 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 90 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 91 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 16 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 9 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 92 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 93 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 94 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 95 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 96 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 97 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Bem: 98 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

10,0510,05 0,000,000,000,00Depreciação

29,900,000,0039,950,00Valor Contábil

Totais do Grupo : 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
59.152,050,000,0059.152,050,00Principal

14.848,3514.848,35 0,000,000,000,00Depreciação

44.303,700,000,0059.152,050,00Valor Contábil

Total de bens do grupo  04 - Equipamentos de Processamento de Dados  : 52

Grupo: 05 - SOFTWARE
Bem: 99 - SISTEMA ERP OPERACIONAL

Dt.Aquisição:20/01/2021

Localização:Almoxarifado

0,000,0016.921,000,00 16.921,00Principal

6.486,466.486,46 0,000,000,000,00Depreciação

10.434,540,000,0016.921,000,00Valor Contábil

Totais do Grupo : 05 - SOFTWARE
16.921,000,000,0016.921,000,00Principal

6.486,466.486,46 0,000,000,000,00Depreciação

10.434,540,000,0016.921,000,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Continua... 11:45:25

Folha: 17 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 10 de 10

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2022; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.

Grupo:
Total de bens do grupo  05 - SOFTWARE  : 1

Total Geral
115.411,050,000,00115.411,050,00Principal

27.529,5927.529,59 0,000,000,000,00Depreciação

87.881,460,000,00115.411,050,00Valor Contábil

terça-feira, 8 de novembro de 2022 Fim 11:45:25

Folha: 18 D
oc

um
en

to
 9

84
0.

D
D

79
.7

F
15

.D
B

41
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
00

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 9
84

0.
D

D
79

.7
F

15
.D

B
41

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de 

Desenvolvimento e 
Mobilização de Ativos

CNPJ 40.182.478/0001-02

Dezembro
2021

Revisão da Vida Útil 
Econômica e Teste de 

Recuperabilidade 
(Impairment) 

Folha: 19 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Solicitante: CADA - Companhia Amazonense de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos.

Assunto: Revisão da Vida Útil Econômica e Teste de Recuperabilidade (Impairment) 

Escopo

01

02

03

onde:
Vd = Valor Depreciado ( procurado )
Vn = Valor de Novo ou de Reposição 
D = Depreciação Acumulada
r = Coeficiente Residual de Sucata

sendo: 
D  f ( d ) :. d  f [u, x, y] = y . n / N

Utilizou-se o modelo matemático de autoria do Engenheiro HÉLIO R. R. DE CAIRES : Vd = Vn [ ( 1 - r ) . D + r ] 

1.07.04.01.01.0006

Para a avaliação dos bens, adotou-se o MÉTODO DO CUSTO DE REPOSIÇÃO/SUBSTITUIÇÃO, com base nos
seguintes critérios: Em função do estado de conservação, manutenção aplicada, do grau de obsoletismo, desgaste,
expectativa de vida útil e vida consumida pelo uso, determinou-se, assim, um fator de depreciação "D", aplicando-o sobre
o Valor de Mercado (Vn ) de uma unidade nova ou similar, encontrando-se, desta forma, o Valor Depreciado ( Vd ). O
valor de "D" será encontrado utilizando-se o modelo matemático de autoria do Engº Hélio Roberto Ribeiro de Caires,
consagrado na literatura técnica pertinente.

1.07.05.09.01.0001

O objetivo do serviço foi a elaboração de Laudo Técnico de Avaliação, para determinar o Valor Presente e a Vida Útil dos
Ativos, obedecendo às normas de avaliação para situações como esta, proporcionando à empresa mais uma fonte de
informações seguras para tomada de decisões.

O Valor de Reposição adotado foi obtido através de consulta ao fornecedor, orçamentos e pesquisas de mercado, onde
obteve-se o valor atualizado dos Bens. Constituindo-se, portanto, como valor final (Valor de Reposição), o preço de venda
destes produtos - Objeto desta avaliação.

- O registro fotográfico anexo permite concluir pela qualidade das instalações, bem como pela conservação dos bens
objeto deste trabalho.

Amparado pela norma brasileira de avaliações (NBR 14653) o perito procedeu a avaliação dos bens.

O escopo deste trabalho inclui os bens identificados conforme a tabela a seguir:

Na elaboração deste trabalho e para a determinação do valor presente e da vida útil remanescente, acolhemos como
pressupostos:

- Vistoria realizada em (09/05/2022) verificada a situação, localização, a predominância do uso na região, serviços e
equipamentos comunitários existentes no entorno e as características físicas e topográficas dos bens.

- Por não ser objetivo deste trabalho, não foram considerados aspectos legais de mérito referente ao caráter jurídico,
mesmo porque nada, identificamos que possa interferir no serviço realizado.

- Consideramos as informações prestadas pelos proprietários e aquelas fornecidas por terceiros, como de confiança e de
boa fé.

Método e procedimento utilizado

Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais

Equipamentos de Processamento de Dados

Sistema ERP Fortes

1.07.04.01.01.0005

BENS DO ATIVO IMOBILIZADO

Página 1

Folha: 20 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



u = Coeficiente de Manutenção  (Tab. segundo critério do Eng. Victor Carlos Fillinger)
x = Coeficiente de Trabalho  (Tab. segundo critério do Eng. Victor Carlos Fillinger)
y ( tab. ) = f ( u, x )
n = Tempo de uso
N = Vida Útil

O valor da avaliação procurado será dado pela expressão : Vm = Kc . Vd 

VIDA ÚTIL

Considerações

O estudo realizado pelo IBAPE, publicado em junho de 2013, que foi elaborado para atender a solicitação de diversos
profissionais, tendo em vista a ausência de referências atualizadas quanto à classificação de vidas úteis.

O Livro Engenharia de Avaliações da Editora PINI, no capítulo 18, e deverá ser revisto e ampliado quando necessário.

Segundo critérios do Eng. Hélio R. R. de Caires, a depreciação acumulada ao longo da vida consumida em uso (n), é
função dos seguintes parâmetros : ( u ) - Condições de Manutenção e ( x ) Condições de Trabalho, sendo ambos
representados por uma escala de valores de autoria do Eng. Vitor Carlos Fillinger, consagrados na literatura técnica
pertinente e aceitos nos diversos Institutos de Avaliação e Perícia do País.

A vida útil avaliada é determinada pelas condições verificadas pelo Avaliador, pelo plano de manutenção realizado pelo
proprietário e consulta às doutrinas.

A vistoria realizada pelo Avaliador permite concluir que as condições de conservação dos Bens objeto deste trabalho são
excelentes.

No tocante às doutrinas, Temos:

Não é permitida a reprodução, parcial ou total deste documento, sem a expressa autorização de seu autor.

onde:

Vr = Vida Remanescente

Vu = Vida Útil Estimada

Vc = Vida Consumida

Para o cálculo das vidas consumida dos ativos, adotamos a expressão:

Vc  =   Ab - Aa

onde: 

Ab = Ano Base (ano da realização do estudo)

Aa = Ano de Aquisição

Este relatório foi elaborado com a finalidade específica definida em seu tópico “Objetivo”. O uso para outras finalidades, ou
ainda, a extração parcial de dados, não apresenta confiabilidade, nem representa a opinião de seu autor.

Vida Útil Remanescente

Para o cálculo das vidas remanescentes dos ativos, adotamos a expressão:

Vr = ( Vu – Vc)

Considerou-se como liquidez de média à alta, por tratar-se de itens com grande aceitação no comércio da cidade de
Manaus-AM, onde existem muitas empresas neste seguimento. Ainda assim, optou-se por um "Fator de Comercialização -
Kc" que justifique uma rápida absorção pelo mercado.

Página 2

Folha: 21 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Anexos

Anexo I RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO
Anexo II PLANILHA DOS BENS E VIDA ÚTIL REMANESCENTE

O presente estudo fundamentou-se em documentos, desenhos e informações fornecidas por terceiros, portanto, não
assume o autor, por qualquer responsabilidade sobre matéria legal ou de engenharia, além das implícitas no exercício de
suas funções específicas, necessárias para a execução deste trabalho, estabelecidas em leis, códigos ou regulamentos
próprios.

Assim, encerra-se o presente relatório.

Manaus, 25 de maio de 2022

Peritos Responsáveis:

O presente Laudo Técnico de Avaliação é constituído por:

Página 3

Folha: 22 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos

CNPJ: 40.182.478/0001

RESUMO

DATA BASE - 31/12/2021

Item Valor Avaliado

01 1.07.04.01.01.0005 27.294,59

02 1.07.04.01.01.0006 38.307,75

03 1.07.05.09.01.0001 16.921,00

82.523,34TOTAL 105.860,85

Sistema ERP Fortes 14.664,84           

Classificação Contábil Valor Contábil

Móveis Utensílios e Instalações Comercia 33.970,20           

Equipamentos de Processamento de Dados 57.225,81           

Página 4Folha: 23 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000001 011

 

1 000056 Notebook 3.575,72 4.139,00

000002 012

 

1 000035 Poltrona 2.006,64 999,00

000003 001

 

1 000032 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

000004 001

 

1 000016 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

000005 007

 

1 000055 Impressora 966,67 1.034,10

000006 010

 

1 000050 Nobreak 463,95 319,99

000007 001

 

1 000018 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

000008 001

 

1 000020 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

Página 5Folha: 24 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000009 014

 

1 000041 Telefone 92,36 135,00

000010 004

 

1 000046 Condicionador de ar 2.845,72 3.699,00

000011 008

 

1 

000081 

000071 

000091

Microcomputador 2.944,22 999,00

000012 009

 

1 000059 Monitor 1.072,85 949,00

000013 009

 

1 000060 Monitor 1.072,85 949,00

000014 010

 

1 000049 Nobreak 463,95 319,99

000015 001

 

1 000017 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000016 008

 

1 

000080 

000070 

000090

Microcomputador 2.944,22 999,00

Página 6Folha: 25 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000017 005

 

1 000038 Frigobar 1.100,36 1.772,00

000018 013

 

1 000048 Purificador 499,00 549,00

000019 002

 

1 000047 Cafeteira 447,08 489,00

000020 001

 

1 000022 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000021 009

 

1 000062 Monitor 1.072,85 949,00

000022 008

 

1 

000082 

000072 

000092

Microcomputador 2.944,22 999,00

000023 009

 

1 000063 Monitor 1.072,85 949,00

000024 008

 

1 

000083 

000073 

000093

Microcomputador 2.944,22 999,00

Página 7Folha: 26 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000025 001

 

1 000031 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000026 010

 

1 000051 Nobreak 463,95 319,99

000027 001

 

1 000028 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000028 001

 

1 000027 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000029 001

 

1 000025 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000030 001

 

1 000021 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000031 001

 

1 000019 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

000032 001

 

1 000030 Cadeira Giratória 1.166,72 774,80

Página 8Folha: 27 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000033 008

 

1 

000087 

000077 

000097

Microcomputador 2.944,22 999,00

000034 008

 

1 

000084 

000074 

000094

Microcomputador 2.944,22 999,00

000035 008

 

1 

000086 

000076 

000096

Microcomputador 2.944,22 999,00

000036 010

 

1 000053 Nobreak 463,95 319,99

000037 010

 

1 000052 Nobreak 463,95 319,99

000038 007

 

1 000054 Impressora 1.256,63 1.295,10

000039 008

 

1 

000088 

000078 

000098

Microcomputador 2.944,22 999,00

000040 009

 

1 000067 Monitor 1.072,85 949,00

Página 9Folha: 28 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000041 009

 

1 000065 Monitor 1.072,85 949,00

000042 009

 

1 000068 Monitor 1.072,85 949,00

000043 009

 

1 000066 Monitor 1.072,85 949,00

000044 012

 

1 000037 Poltrona 2.006,64 999,00

000045 009

 

1 000064 Monitor 1.072,85 949,00

000046 006

 

1 000015 HD 892,45 1.240,80

000047 006

 

1 000014 HD 892,45 1.240,80

000048 008

 

1 

000079 

000069 

000089

Microcomputador 2.944,22 999,00

Página 10Folha: 29 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000049 008

 

1 

000085 

000075 

000095

Microcomputador 2.944,22 999,00

000050 009

 

1 000061 Monitor 1.072,85 949,00

000051 005

 

1 000039 Frigobar 1.100,36 1.772,00

000052 001

 

1 000023 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

000053 001

 

1 000024 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

000054 001

 

1 000026 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

000055 001

 

1 000029 Cadeira Giratória 1.166,64 774,80

000056 012

 

1 000036 Poltrona 2.006,64 999,00

Página 11Folha: 30 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO I
RELATÓRIO DE BENS E REGISTRO FOTOGRÁFICO

Código Item Imagem Qtd. Número Tipo Valor Contábil Valor Avaliado

000057 015

 

1 

000040 

000044 

000045

Televisor 1.819,08 2.398,99

000058 011

 

1 000057 Notebook 3.575,72 4.139,00

000059 002

 

1 000043 Cafeteira 120,36 176,00

000060 011

 

1 000058 Notebook 3.575,72 4.139,00

000061 014

 

1 000042 Telefone 92,36 135,00

000062 003 1 000099 Sofware 14.664,84 16.921,00

105.860,85 82.523,34

Página 12Folha: 31 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO II
PLANILHA DOS BENS E VIDA ÚTIL REMANESCENTE

Codigo Número
Conta 

Descrição
Data Descrição do Bem Valor Contábil

Ano Base 

(Ab )

Vida Útil 

Estimada 

(Vu)

Vida 

Consumida 

(Vc)

Vida 

Remanescente 

(Vr)

000001 000056 Equipamentos de 14/09/2021 Notebook, core i5. 3.575,72 2021 5 0 5

000002 000035 Móveis Utensílios28/04/2021 Poltrona diretor, cor preta. 2.006,64 2021 10 0 10

000003 000032 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000004 000016 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000005 000055 Equipamentos de 14/09/2021 Impressora, laser jet 107w. 966,67 2021 5 0 5

000006 000050 Equipamentos de 14/09/2021 Nobreak. 463,95 2021 5 0 5

000007 000018 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000008 000020 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000009 000041 Móveis Utensílios23/04/2021 Telefone. 92,36 2021 5 0 5

000010 000046 Móveis Utensílios23/04/2021 Condicionador de ar, 24.000b 2.845,72 2021 10 0 10

000011

000081 

000071 

000091

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000012 000059 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000013 000060 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000014 000049 Equipamentos de 14/09/2021 Nobreak. 463,95 2021 5 0 5

000015 000017 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000016

000080 

000070 

000090

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000017 000038 Móveis Utensílios23/04/2021 Frigobar, 122L. 1.100,36 2021 10 0 10

000018 000048 Móveis Utensílios24/07/2021 Purificador de ar. 499,00 2021 10 0 10

000019 000047 Móveis Utensílios23/04/2021 Cafeteira de cápsula. 447,08 2021 10 0 10

000020 000022 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000021 000062 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000022

000082 

000072 

000092

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000023 000063 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000024

000083 

000073 

000093

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000025 000031 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000026 000051 Equipamentos de 14/09/2021 Nobreak. 463,95 2021 5 0 5

000027 000028 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000028 000027 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000029 000025 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000030 000021 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000031 000019 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000032 000030 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,72 2021 10 0 10

000033

000087 

000077 

000097

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000034

000084 

000074 

000094

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000035

000086 

000076 

000096

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000036 000053 Equipamentos de 14/09/2021 Nobreak. 463,95 2021 5 0 5

000037 000052 Equipamentos de 14/09/2021 Nobreak. 463,95 2021 5 0 5

000038 000054 Equipamentos de 14/09/2021 Impressora. 1.256,63 2021 5 0 5

Página 13Folha: 32 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



CADA
Companhia Amazonense de Desenvolvimento

e Mobilização de Ativos
CNPJ: 40.182.478/0001

ANEXO II
PLANILHA DOS BENS E VIDA ÚTIL REMANESCENTE

Codigo Número
Conta 

Descrição
Data Descrição do Bem Valor Contábil

Ano Base 

(Ab )

Vida Útil 

Estimada 

(Vu)

Vida 

Consumida 

(Vc)

Vida 

Remanescente 

(Vr)

000039

000088 

000078 

000098

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000040 000067 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000041 000065 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000042 000068 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000043 000066 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000044 000037 Móveis Utensílios28/04/2021 Poltrona diretor, cor preta. 2.006,64 2021 10 0 10

000045 000064 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000046 000015 Equipamentos de 14/07/2021 Hd Externo, 4TB. 892,45 2021 5 0 5

000047 000014 Equipamentos de 14/07/2021 Hd Externo, 4TB. 892,45 2021 5 0 5

000048

000079 

000069 

000089

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000049

000085 

000075 

000095

Equipamentos de 14/09/2021 Microcomputador, core i3. 2.944,22 2021 5 0 5

000050 000061 Equipamentos de 14/09/2021 Monitor, 22''. 1.072,85 2021 5 0 5

000051 000039 Móveis Utensílios23/04/2021 Frigobar, 122L. 1.100,36 2021 10 0 10

000052 000023 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000053 000024 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000054 000026 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000055 000029 Móveis Utensílios28/04/2021 Cadeira Giratória, braços, ro 1.166,64 2021 10 0 10

000056 000036 Móveis Utensílios28/04/2021 Poltrona diretor, cor preta. 2.006,64 2021 10 0 10

000057

000040 

000044 

000045

Móveis Utensílios23/04/2021 Tv, 43". 1.819,08 2021 10 0 10

000058 000057 Equipamentos de 14/09/2021 Notebook, core i5. (Externo 3.575,72 2021 5 0 5

000059 000043 Móveis Utensílios23/04/2021 Cafeteira. 120,36 2021 10 0 10

000060 000058 Equipamentos de 14/09/2021 Notebook, core i5. 3.575,72 2021 5 0 5

000061 000042 Móveis Utensílios23/04/2021 Telefone. 92,36 2021 5 0 5

000062 000099 Sistema ERP Forte22/01/2021 Sistema Operacional FORTE 14.664,84 2021 5 0 5

Página 14Folha: 33 D
oc

um
en

to
 D

32
0.

F
45

6.
E

B
6F

.8
95

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 D
32

0.
F

45
6.

E
B

6F
.8

95
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

 

ATA DE ENCERRAMENTO 

 

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10 horas, na 

sede da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - CADA, sito à 

Rua Belo Horizonte, nº 19 – Adrianópolis, Ed. The Place Business Center, 1º Andar, Sala 107, 

CEP: 69065-020 - Manaus-AM, reuniu-se a Comissão de Inventário da CADA de 2022, nomeada 

através da PORTARIA Nº 025/2022 – GAB/CADA, composta pelos funcionários Alcemir 

Filomeno Pinto, Matrícula 016 (presidente da comissão), Caroline Gonçalves Sebben Mendes, 

Matrícula 003 e Jorge Araújo da Costa, Matrícula 023, para o encerramento do levantamento da 

relação de bens patrimoniais dessa Companhia, referente ao ano de 2022. 

Após o levantamento físico dos bens patrimoniais da CADA e comparativo com o MAPA 

DE APURAÇÃO DE BENS, emitido no Módulo Patrio, ambiente de controle patrimonial do 

Sistema Fortes, foi verificado que as informações levantadas fisicamente estão de acordo com as 

disponíveis no referido relatório. 

Desta forma, concluímos que o trabalho da Comissão foi realizado a contento e que o 

patrimônio da CADA em 2022 está de acordo com as normas exigidas. Nada mais havendo a tratar, 

lavrou-se a presente Ata assinada pelo presidente e membros da Comissão de Inventário da CADA. 

 

 

 

ALCEMIR FILOMENO PINTO 
Presidente 

 
 
 

CAROLINE GONÇALVES S. MENDES 
Membro 

JORGE ARAÚJO DA COSTA 
Membro 

 

 

Folha: 34 D
oc

um
en

to
 4

F
2C

.3
8D

9.
2A

09
.0

68
5 

as
si

na
do

 p
or

: A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 4
F

2C
.3

8D
9.

2A
09

.0
68

5 
as

si
na

do
 p

or
: J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 4
F

2C
.3

8D
9.

2A
09

.0
68

5 
as

si
na

do
 p

or
: C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

 

RELATÓRIO DE PATRIMÔNIO – CADA 

 

APRESENTAÇÃO 

 

No período de 03/11/2022 a 08/11/2022, a Comissão designada pela PORTARIA Nº 

025/2022 – GAB/CADA, composta pelos funcionários Alcemir Filomeno Pinto, Matrícula 016 

(presidente da comissão), Caroline Gonçalves Sebben Mendes, Matrícula 003 e Jorge Araújo da 

Costa, Matrícula 023, realizou o levantamento físico dos bens móveis da relação de 

PATRIMÔNIO da CADA, objeto do presente relatório. 

 

OBJETO 

 

A principal finalidade do inventário anual consiste na apuração do quantitativo físico de 

bens patrimoniais na sede da CADA, com vista a atender a determinação legal para o encerramento 

financeiro da Companhia. Desse modo, o relatório apresenta os resultados da relação dos bens 

patrimoniais situados na sede da empresa, com endereço na Rua Belo Horizonte, nº 19 – 

Adrianópolis, Ed. The Place Business Center, 1º Andar, Sala 107, CEP: 69065-020 - Manaus-AM, 

referente ao exercício 2022. Para tanto, o presente trabalho procurou identificar: 

 

 As correspondências entre os quantitativos do estoque físico e os quantitativos de bens 

patrimoniais constantes nos registros de controle do Sistema Fortes; 

 A atuação dos instrumentos de entrada e saída de bens patrimoniais; 

 A existência de itens inservíveis, danificados, fora de uso (ociosos) e extraviados, visando 

à tomada de providências cabíveis. 

 

 

 

Folha: 35 D
oc

um
en

to
 4

38
B

.7
C

8D
.F

4D
C

.F
B

68
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 4
38

B
.7

C
8D

.F
4D

C
.F

B
68

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 4
38

B
.7

C
8D

.F
4D

C
.F

B
68

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 0
9/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
15

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

 

METODOLOGIA 

 

O MAPA DE APURAÇÃO DE BENS, emitido no Módulo Patrio, ambiente de controle 

patrimonial do Sistema Fortes, foi o documento utilizado como norte para a realização do trabalho. 

Além destes, utilizou-se: 

 

 Revisão da Vida Útil Econômica e Teste de Recuperabilidade (Impairment), laudo emitido 

pela empresa Patrimônio Tecnologia Ltda, empresa contratada especializada em Gestão 

Patrimonial. 

 

Por fim, vale ressaltar que o trabalho realizado se debruçou em uma análise quantitativa 

dos bens, visto que a Revisão da Vida Útil Econômica e Teste de Recuperabilidade (Impairment), 

em anexo, cumpre as vezes qualitativas dos bens patrimoniais da Companhia. Quanto à referida 

revisão, observou-se que, desde a realização desta, incluiu-se no patrimônio da CADA os itens 

100 (Microondas 34 Litros BCO), 101 (Purificador FR600 BCO) e 102 (Armário Alto 2 Portas), 

todos já enumerados no Mapa de Apuração apresentado. 

 

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DA CADA 2022, em Manaus, 08 de novembro de 2022. 

 

 

 

ALCEMIR FILOMENO PINTO 
Presidente 

 
 
 

CAROLINE GONÇALVES S. MENDES 
Membro 

JORGE ARAÚJO DA COSTA 
Membro 

 

Folha: 36 D
oc

um
en

to
 4

38
B

.7
C

8D
.F

4D
C

.F
B

68
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
lc

em
ir 

F
ilo

m
en

o 
P

in
to

:0
11

65
71

12
81

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
58

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 4
38

B
.7

C
8D

.F
4D

C
.F

B
68

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

O
R

G
E

 A
R

A
Ú

JO
 D

A
 C

O
S

T
A

:2
14

73
49

82
87

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2 

às
 1

4:
01

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 4
38

B
.7

C
8D

.F
4D

C
.F

B
68

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

ar
ol

in
e 

G
on

ça
lv

es
 S

eb
be

n:
94

09
97

74
28

7 
em

 0
9/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
15

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.


	qtd_ass_1: 2
	qtd_ass_2: 1
	qtd_ass_3: 1
	qtd_ass_4: 1
	qtd_ass_5: 4
	qtd_ass_6: 4
	qtd_ass_7: 1
	qtd_ass_8: 3
	qtd_ass_9: 3
	qtd_ass_10: 3
	qtd_ass_11: 3
	qtd_ass_12: 3
	qtd_ass_13: 3
	qtd_ass_14: 3
	qtd_ass_15: 3
	qtd_ass_16: 3
	qtd_ass_17: 3
	qtd_ass_18: 3
	qtd_ass_19: 3
	qtd_ass_20: 3
	qtd_ass_21: 3
	qtd_ass_22: 3
	qtd_ass_23: 3
	qtd_ass_24: 3
	qtd_ass_25: 3
	qtd_ass_26: 3
	qtd_ass_27: 3
	qtd_ass_28: 3
	qtd_ass_29: 3
	qtd_ass_30: 3
	qtd_ass_31: 3
	qtd_ass_32: 3
	qtd_ass_33: 3
	qtd_ass_34: 3
	qtd_ass_35: 3
	qtd_ass_36: 3


